4. Arguments against the rump council in Basel

[9] But hear now briefly what I have to [say] against the Basileans and myself, while I was with them. I shall just mention three things that destroy the position of my Basileans and mine, too, if I had not left them soon.¹⁴ If anyone wants [to hear] more [reasons], let him meet me in a church or at home, and I shall withhold no information from him or dodge any arguments of my opponent, as long as there is someone else to judge between him and me. So what are the three things that made me abandon the Basileans?

¹ I.e., the papalists and the conciliarists.

² The majeutic method.

³ On 17 March 1438, the German nation had declared its neutrality between Pope Eugenius IV in Rome and the rump council in Basel.

⁴ Helmrath: *Zweite*, p. 345.

⁵ Psalms, 102: 12.

⁶ Cardinals Giuliano Cesarini (-1444) and Cardinal Juan Carvajal (1446-).

⁷ Cardinal Cesarini.

⁸ Cardinal Carvajal.

⁹ Archbishop Niccolò de' Tedeschi.

¹⁰ Apostolic protonotary Ludovico Pontano.

¹¹ 19 April 1447.

¹² Psalms, 54: 23: *Jacta super dominum curam tuam, et ipse te enutriet*.

¹³ Isaiah, 55: 60: *Quaerite Dominum dum inveniri potest; invocate eum dum prope est*.

¹⁴ The papalists generally left the council of Basel in 1437-1438. Piccolomini left in 1442, which would not have been "soon" (velocius).

[10] Inveni quippe adversus Eugenium inique processum, non esse concilium Basileae, diffidere Basilienses justitiae suae. Parvane tibi videntur haec? An ne¹ sufficientes fuerunt hae cause recendi² sententiamque mutandi³? “*Recedite,*” inquit Moises, “*a tabernaculis hominum impiorum et nolite tangere, quae ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum.*” Timui iudicium Dei. Nolui cum Dathan et Abiron in infernum vivus descendere. Utinam nec mortuus illuc eam. Pateat mihi ex divino munere caelestis aulae janua, quam procul dubio nullus ingreditur, qui beato Petro, aeterni regni clavigero, suisque successoribus et eorum derogat auctoritati, nisi ante finem vitae resipuerit condigneque satisfecerit.

[11] Amplectamur jam primum⁴, quod Basiliensibus objectamus. Inique, dixi, adversus Eugenium processere⁵, falso namque in eum⁶ crimina congressere Basilienses⁷. Postquam Romae fui, perscrutatus sum omnia diligenter. Non dico eum fuisse deum, non angelum, non expertem peccati: circumdatus est omnis pontifex iniquitate. “*Si dixerimus,*” inquit Johannes, “*quia peccatum non habemus, nosmetipsos decipimus, et veritas non est in nobis.*” Pleraque et fortassis multa commisit Eugenius, quae melius fuerat omisisse. Erravit saepe ut homo, sed corripuit eum dominus nec illi diem in apostolatu quietum dimisit. Depositione tamen nihil dignum commiserat, namque si totius scripturae sacrae paginam volvimus, si sanctorum doctorum scripta lustramus, si conciliorum canones intuemur, si decreta pontificum audimus, tres sunt tantummodo casus⁸, in quibus ajunt Romanum pontificem generalibus conciliis esse subjectum: si haeresim teneat⁹, si schisma nutriat, si universalem¹⁰ scandalizat ecclesiam, quamvis in hoc ultimo sunt, qui dicunt non iudicandum papam, sed prohibendum {268v} sibi que resistendum. Prisci censebant, nisi deviaret a fide sacerdotem summum nulli mundano iudicio subiacere. Constantiense concilium duos adjecit casus, sed¹¹ nihil est horum, quod Eugenio vera vox imputet.